29 W δυνάμεις, 31 RTiW μείζονα· (R.) καὶ 13,2 καὶ  
 εἰαν : H καν 1<sup>ο</sup> 2<sup>ο</sup> W 2<sup>ο</sup> | H μεθιστανεῖν 3 καὶ εἰαν : H  
 καν 1<sup>ο</sup> 2<sup>ο</sup> W 1<sup>ο</sup> | R κανθήσομαι H κανησωμαι (h<sup>f</sup> ut  
 text) | T ουθεν 4 HR χρηστευεται, η αγ. | W ου ζηλοι  
 η αγ., | η αγαπη 3<sup>ο</sup> : [R]—H 5 τα : h το μη 6 R συγχ.  
 8 h προφητεια, καταργηθησεται | W γνωσεις, καταργηθησονται

31 κρεισσονα Da(ς) 13,8 εκπιπτει Daς 10 το εκ :  
 pr τοτε KLaς

13,11—14,11. Προς Κορινθίους α'

11 καταργηθήσεται. ὅτε ἤμην νήπιος, ἐλάλουν ὡς νήπιος, ἐφρόνουν ὡς νήπιος, ἐλογιζόμεν ὡς νήπιος·

2 K 5,7. Jc 1,23. Nu 12,8. 12 ὅτε γέγονα ἀνὴρ, κατήργηκα τὰ τοῦ νηπίου. βλέπομεν γὰρ ἄρτι δι' ἐσόπτρου ἐν ἀνίγμῳ, τότε δὲ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον· ἄρτι γινώσκω ἐκ

1 Th 1,8. 1 J 4,16. 13 σθην. νυνὶ δὲ μένει πίστις, ἐλπίς, ἀγάπη, τὰ τρία ταῦτα· μείζων δὲ τούτων ἡ ἀγάπη.

12,10,31. 14 Διώκετε τὴν ἀγάπην, ζηλοῦτε δὲ τὰ πνευματικά, μᾶλλον δὲ ἵνα προφητεύητε. ὁ γὰρ λαλῶν γλώσση οὐκ ἀνθρώποις λαλεῖ ἀλλὰ θεῷ· οὐδεὶς γὰρ ἀκούει, πνεύματι δὲ λαλεῖ μυστήρια· ὁ δὲ προφητεύων ἀνθρώποις λαλεῖ οἰκοδομὴν καὶ παράκλησιν καὶ παραμυθίαν. ὁ λαλῶν γλώσση ἑαυτὸν οἰκοδομεῖ· ὁ δὲ προφητεύων ἐκκλησίαν οἰκοδομεῖ.

Nu 11,29. 12,10. 5 θέλω δὲ πάντας ὑμᾶς λαλεῖν γλώσσαις, μᾶλλον [37] δὲ ἵνα προφητεύητε· μείζων δὲ ὁ προφητεύων ἢ ὁ λαλῶν γλώσσαις, ἐκτὸς εἰ μὴ διερμηνεύῃ, ἵνα

12,8. 6 ἡ ἐκκλησία οἰκοδομὴν λάβῃ. νῦν δέ, ἀδελφοί, ἐὰν ἔλθω πρὸς ὑμᾶς γλώσσαις λαλῶν, τί ὑμᾶς ὠφελήσω, ἐὰν μὴ ὑμῖν λαλήσω ἢ ἐν ἀποκαλύψει

7 ἢ ἐν γνώσει ἢ ἐν προφητείᾳ ἢ διδαχῇ; ὁμοῦς τὰ ἄψυχα φωνὴν διδόντα, εἴτε αὐλὸς εἴτε κιθάρα, ἐὰν διαστολὴν τοῖς φθόγγοις μὴ δῶ, πῶς γνω-

8 σθήσεται τὸ αὐλούμενον ἢ τὸ κιθαριζόμενον; καὶ γὰρ ἐὰν ἄδηλον σάλπιγξ φωνὴν δῶ, τίς παρα-

9,26. 9 σκευάσεται εἰς πόλεμον; οὕτως καὶ ὑμεῖς διὰ τῆς γλώσσης ἐὰν μὴ εὖσημον λόγον δῶτε, πῶς γνωσθήσεται τὸ λαλούμενον; ἔσεσθε γὰρ εἰς ἀέρα

10 λαλοῦντες. τσαῦτα εἰ τύχοι γένη φωνῶν εἰσιν

11 ἐν κόσμῳ, καὶ οὐδὲν ἄφωνον· ἐὰν οὖν μὴ εἰδῶ

13 Ἡ ἀγάπη· τα τρ. ταυτα, 14,6 διδ. : HR pr εν 8 hRW φωνην σαλπγιξ

12 εν : pr και LPa 14,2 πνευμα FG 4 εκκλησ. θεου FG 5 ἢ ο διερμηνευων FG 7 φθογγου B 10 ουδεν αυτων Ka5

quod ex parte est. Cum essem parvulus, 11  
 loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus,  
 cogitabam ut parvulus. Quando autem factus  
 sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Vide- 12 <sup>2</sup> K 5,7.  
 mus nunc per speculum in aenigmate: tunc Jc 1,23.  
 autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex Nu 12,8.  
 parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus  
 sum. Nunc autem manent, fides, spes, chari- 13 <sup>1</sup> Th 1,3.  
 tas: tria haec. maior autem horum est charitas. <sup>1</sup> J 4,16.  
 62 Sectamini charitatem, aemulamini spiri- 14 <sup>12,10,31.</sup>  
 talia: magis autem ut prophetetis. Qui enim <sup>2</sup>  
 loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed  
 Deo: nemo enim audit. Spiritu autem loqui- <sup>3</sup>  
 tur mysteria. nam qui prophetat, hominibus  
 loquitur ad aedificationem, et exhortationem, <sup>4</sup>  
 et consolationem. Qui loquitur lingua, semet-  
 ipsum aedificat: qui autem prophetat, Eccle- <sup>5</sup>  
 siam Dei aedificat. Volo autem omnes vos Nu 11,29.  
 loqui linguis: magis autem prophetare. Nam <sup>12,10.</sup>  
 maior est qui prophetat, quàm qui loquitur  
 linguis: nisi forte interpretetur ut Ecclesia  
 aedificationem accipiat. Nunc autem, fratres, <sup>6</sup> 12,8.  
 si venero ad vos linguis loquens: quid vobis  
 prodero, nisi vobis loquar aut in revelatione,  
 aut in scientia, aut in prophetia, aut in doc- <sup>7</sup>  
 trina? Tamen quae sine anima sunt vocem  
 dantia, sive tibia, sive cithara: nisi distinc-  
 tionem sonituum dederint, quomodo scietur id,  
 quod canitur, aut quod citharizatur? Etenim <sup>8</sup>  
 si incertam vocem det tuba, quis parabit se  
 ad bellum? Ita et vos per linguam nisi mani- <sup>9</sup>  
 festum sermonem dederitis: quomodo scietur id,  
 quod dicitur? eritis enim in aëra loquentes. Tam <sup>10</sup>  
 multa, utputa genera linguarum sunt in hoc  
 mundo: et nihil sine voce est. Si ergo nesciero <sup>11</sup>

11 Cum autem *F* | > ut parv. loq. ut p. sap. ut p.  
 cog. *F* | quando ] cum *F* | — aut. | quae p. er. depo-  
 sui *F* 12 sicut ] si *F*<sup>1</sup> 13 manet | his 14,2 quia nemo  
 intellegit *F*<sup>1</sup> | Spiritus *g*. *A*<sup>2</sup> *F* 3 — ad | consolati-  
 ones *A* 4 — Dei 5 > ling. loq. *A* | nisi ] † si *F* | forte  
 ut | ecclesiam *F* 6 nisi ] † si (cf p. 450)

virtutem vocis, ero ei, cui loquor, barbarus:

1-4. 12 et qui loquitur, mihi barbarus. Sic et vos, quoniam aemulatores estis spirituum, ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundetis.

12,10. 13 Et ideo qui loquitur lingua: oret ut interpretetur. Nam si orem lingua, spiritus meus

E 5,10. 15 orat, mens autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente:

16 psallam spiritu, psallam et mente. Ceterum si benedixeris spiritu: qui supplet locum idiotae, quomodo dicet, Amen, super tuam bene-

17 dictionem? quoniam quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis: sed alter non

18 aedificatur. Gratias ago Deo meo, quòd omnium vestrum lingua loquor. Sed in Ecclesia

volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam: quàm decem millia verborum

20 in lingua. Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote: sensibus

21 autem perfecti estote. In lege scriptum est: Quoniam in aliis linguis et labiis aliis loquar

populo huic: et nec sic exaudient me, dicit

22 Dominus. Itaque linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus: prophetiae autem

Act 2,18. 23 non infidelibus, sed fidelibus. Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intrent autem idiotae, aut

Act 4,13. 24 infideles: nonne dicent quòd insanitis? Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus,

(ad p. 449) 6 revelationem A<sup>1</sup> | — in 2<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 7 sonitus F | — id | — quod 2<sup>o</sup> F 8 q. paravit IAF (qui speravit F<sup>1</sup>) 9 aere A 10 — hoc [I]CA

11 — ei F<sup>1</sup> 15 mentem bis F | — et 2<sup>o</sup> A<sup>1</sup> 16 Quis (et? post id. I) I, dicit II 18 — meo 21 lege enim [I] 22 in signo F 23 aut. et A | quod ] : quid I 24 intrent F<sup>1</sup>

τὴν δύναμιν τῆς φωνῆς, ἔσομαι τῷ λαλοῦντι  
 βάρβαρος καὶ ὁ λαλῶν ἐν ἔμοι βάρβαρος. οὕτως 12 1-4.  
 καὶ ὑμεῖς, ἐπεὶ ζηλωταὶ ἐστε πνευμάτων, πρὸς  
 τὴν οἰκοδομὴν τῆς ἐκκλησίας ζητεῖτε ἵνα περιο-  
 σεύητε. Διὸ ὁ λαλῶν γλώσση προσευχέσθω ἵνα 13 12,10.  
 διερμηνεύῃ. ἐὰν γὰρ προσεύχωμαι γλώσση, τὸ 14  
 πνεῦμά μου προσεύχεται, ὁ δὲ νοῦς μου ἄκαρπός  
 ἐστίν. τί οὖν ἐστίν; προσεύξομαι τῷ πνεύματι, 15 E 5,19.  
 προσεύξομαι δὲ καὶ τῷ νοί· ψαλῶ τῷ πνεύματι,  
 ψαλῶ δὲ καὶ τῷ νοί. ἐπεὶ ἐὰν εὐλογῆς πνεύματι, 16  
 ὁ ἀναπληρῶν τὸν τόπον τοῦ ἰδιώτου πῶς ἔρεῖ  
 τὸ ἀμὴν ἐπὶ τῇ σῇ εὐχαριστίᾳ; ἐπειδὴ τί λέγεις  
 οὐκ οἶδεν· σὺ μὲν γὰρ καλῶς εὐχαριστεῖς, ἀλλ' 17  
 88 ὁ ἕτερος οὐκ οἰκοδομεῖται. εὐχαριστῶ τῷ θεῷ, 18  
 πάντων ὑμῶν μᾶλλον γλώσσαις λαλῶ· ἀλλὰ ἐν 19  
 ἐκκλησίᾳ θέλω πέντε λόγους τῷ νοί μου λαλῆσαι,  
 ἵνα καὶ ἄλλους κατηχήσω, ἢ μυρίους λόγους ἐν  
 γλώσση. Ἀδελφοί, μὴ παιδία γίνεσθε ταῖς 20 E 4,14.  
 φρεσίν, ἀλλὰ τῇ κακίᾳ νηπιάζετε, ταῖς δὲ Ph 3,12,15.  
 φρεσίν τέλειοι γίνεσθε. ἐν τῷ νόμῳ γέγραπται 21 Dt 28,49.  
 ὅτι ἐν ἑτερογλώσσοις καὶ ἐν χεῖλεσιν ἑτέρων λα- In 28,11,12.  
 λήσω τῷ λαῷ τούτῳ, καὶ οὐδ' οὕτως εἰσακού-  
 σονται μου, λέγει κύριος. ὥστε αἱ γλῶσσαι εἰς 22  
 σημεῖόν εἰσιν οὐ τοῖς πιστεύουσιν ἀλλὰ τοῖς ἀπί-  
 στοις, ἢ δὲ προφητεία οὐ τοῖς ἀπίστοις ἀλλὰ τοῖς  
 πιστεύουσιν. Ἐὰν οὖν συνέλθῃ ἡ ἐκκλησία ὅλη 23 Act 2,18.  
 ἐπὶ τὸ αὐτὸ καὶ πάντες λαλῶσιν γλώσσαις, εἰσέλ-  
 θωσιν δὲ ἰδιῶται ἢ ἄπιστοι, οὐκ ἔροῦσιν ὅτι μαί-  
 νεσθε; ἐὰν δὲ πάντες προφητεύωσιν, εἰσέλθῃ δέ 24 Act 4,18.  
 τις ἄπιστος ἢ ἰδιώτης, ἐλέγχεται ὑπὸ πάντων,

14 H [γαρ] 15 δε 2<sup>ο</sup> : [H] 16 πνευματι : [H] W  
 pr εν | H τό '4 μὴν | R ευχαριστια επειδη . . . οιδεν;  
 18 hRT γλωσση 19 W αλλ

11 — εν DFG 12 πνευματικων P 16 ευλογησης FGAς  
 18 τω θεω μου KLaς | λαλων KLaς 19 δια του νοος  
 μου KLaς 21 ετερων : ετερους Daς

- J** 4,19; 16,8. **25** ἀνακρίνεται ὑπὸ πάντων, ἵ τὰ κρυπτὰ τῆς καρδίας  
 αὐτοῦ φανερὰ γίνεται, καὶ οὕτως πεσὼν ἐπὶ πρόσω-  
 οπον προσκυνήσει τῷ θεῷ, ἀπαγγέλλων ὅτι οὕτως  
**Is** 45,14. **26** ὁ θεὸς ἐν ὑμῖν ἐστίν. Τί οὖν ἐστίν, ἀδελφοί;  
**Dn** 2,47. ὅταν συνέρχῃσθε, ἕκαστος ψαλμὸν ἔχει, διδασχὴν  
**Zch** 8,28. ἔχει, ἀποκάλυψιν ἔχει, γλῶσσαν ἔχει, ἐρμηνεῖαν  
**11,18.20.** **27** ἔχει· πάντα πρὸς οἰκοδομὴν γινέσθω. εἴτε γλώσση  
**12,8—10.** τις λαλεῖ, κατὰ δύο ἢ τὸ πλεῖστον τρεῖς, καὶ  
**E** 4,12. **28** ἀνὰ μέρος, καὶ εἰς διερμηνευέτω· ἐὰν δὲ μὴ ἦ  
 διερμηνευτής, σιγάτω ἐν ἐκκλησίᾳ, ἑαυτῷ δὲ λα-  
**1 Th** 5,21. **29** λεῖτω καὶ τῷ θεῷ. προφηῆται δὲ δύο ἢ τρεῖς λαλεί-  
**Act** 17,11. **30** τωσαν, καὶ οἱ ἄλλοι διακρινέτωσαν· ἐὰν δὲ ἄλλω  
**31** ἀποκαλυφθῇ καθημένω, ὁ πρῶτος σιγάτω. δύνα-  
**2 P** 1,21. **32** μανθάνωσιν καὶ πάντες παρακαλῶνται. καὶ πνεύ-  
**Ap** 22,6. **33** ματα προφητῶν προφήταις ὑποτάσσεται· οὐ γάρ  
**15,38; 16,20.** ἐστίν ἀκαταστασίας ὁ θεὸς ἀλλὰ εἰρήνης. Ὡς ἐν  
**4,17; 7,17.** **34** πάσαις ταῖς ἐκκλησίαις τῶν ἁγίων, αἱ γυναῖκες  
**1,3.** **1 T** 2,12. ἐν ταῖς ἐκκλησίαις σιγάτωσαν· οὐ γάρ ἐπιτρέπεται  
**5,22.** **Tt** 2,5. αὐταῖς λαλεῖν, ἀλλὰ ὑποτασσέσθωσαν, καθὼς καὶ  
**Gn** 3,16. **35** ὁ νόμος λέγει. εἰ δέ τι μαθεῖν θέλουσιν, ἐν οἴκῳ  
 τοὺς ἰδίους ἄνδρας ἐπερωτάτωσαν· αἰσχρὸν γάρ  
**36** ἐστίν γυναικὶ λαλεῖν ἐν ἐκκλησίᾳ. ἢ ἀφ' ὑμῶν  
 ὁ λόγος τοῦ θεοῦ ἐξῆλθεν, ἢ εἰς ὑμᾶς μόνους  
**1 J** 4,6. **37** κατήντησεν; Εἴ τις δοκεῖ προφήτης εἶναι ἢ  
 πνευματικός, ἐπιγινωσκέτω ἃ γράφω ὑμῖν ὅτι  
**38** κυρίου ἐστίν ἐντολή· εἰ δέ τις ἀγνοεῖ, ἀγνοεῖται.  
**39** Ὡστε, ἀδελφοί μου, ζηλοῦτε τὸ προφητεύειν, καὶ

25 H οτι Ουτως | T—o 26 H ερμηνειαν 28 hW  
 ερμηνευτης 31—34 KR παρακαλωνται, (και ... ειρηνης,)  
 ως ... αγιων. Ai (31 fin et h,) 35 K μανθανειν 37 T—  
 εντολη 38 αγνοειται : hRW αγνοειτω

25 τα : pr και ουτω **La**5 26 εκαστ. υμων **Da**5  
 27 (ει τε Hofmann) 31 καθ' ενα εκαστον **G.** 67\*\*. 1739  
 32 πνευμα **DGa** 33 — ο θεος Marcion 34.35 post v. 40  
**DFG93** 34 γυν. υμων **Da**5 | επιτετραπται **Ka**5 | υποτασ-  
 σεσθαι **DFa**5 + τοις ανδρασιν **A** 38 (αγνοειτε Fritzsche c)

- diiudicatur ab omnibus: occulta cordis eius 25 J 4,19; 18,8.  
 manifesta fiunt: et ita cadens in faciem ado- Is 45,14.  
 rabit Deum, pronuncians quòd vere Deus in Dn 2,47.  
 vobis sit. Quid ergo est, fratres? cum con- Zch 8,23.  
 venitis, unusquisque vestrum psalmum habet, 26 11,18,20.  
 doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam 12,8—10.  
 habet, interpretationem habet: omnia ad aedi- E 4,12.  
 ficationem fiant. Sive lingua quis loquitur, 27  
 secundum duos, aut ut multum tres, et per  
 partes, et unus interpretetur. Si autem non 28  
 fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem  
 63 loquatur, et Deo. Prophetæ autem duo, aut 29 1 Th 5,21.  
 tres dicant, et ceteri diiudicent. Quòd si alii 30 Act 17,11.  
 revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Po- 31  
 testis enim omnes per singulos prophetare:  
 ut omnes discant, et omnes exhortentur: et 32  
 spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt.  
 Non enim est dissensionis Deus, sed pacis: 33  
 sicut et in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo.  
 64 Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim per- 34 11,3. 1 T 2,12.  
 mittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut et E 5,22. Tt 2,5.  
 lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi Gn 3,16.  
 viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri  
 loqui in Ecclesia. An a vobis verbum Dei 35  
 processit? aut in vos solos pervenit? Si 36  
 quis videtur propheta esse, aut spiritualis, 37 1 J 4,8.  
 cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt  
 mandata. Si quis autem ignorat, ignorabitur. 38  
 Itaque fratres aemulamini prophetare: et 39